
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 148 DEL 14-02-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 15 DEL 14-02-2012 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' 

 

 

 

OGGETTO: Compartecipazione alla realizzazione del Lotto 5/B dell'asse stradale 

Firenze (Perfetti - Ricasoli) - Prato (Mezzana): collegamento tra Via S. Allende (Comune 

di Campi Bisenzio) e Via F. Parri (Comune di Sesto Fiorentino) - CIG: 02709223E7 - 

CUP: B81B06000280006; Impegno di spesa e parziale liquidazione. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO che:  

 in data 25/10/2006 presso la sede della Provincia di Firenze è stato stipulato un 

accordo di programma, ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000, tra le 

seguenti amministrazioni: 

 Provincia di Firenze; 

 Comune di Firenze; 

 Comune di Calenzano; 

 Comune di Campi Bisenzio; 

 Comune di Prato; 

 Comune di Sesto Fiorentino; 

per la compartecipazione alla realizzazione del Lotto 5/B dell’asse stradale Firenze 

(Perfetti – Ricasoli) – Prato (Mezzana) di collegamento tra via Salvator Allende 

(Comune di Campi Bisenzio) e via Ferruccio Parri (Comune di Sesto Fiorentino) con 

il quale gli enti hanno reciprocamente disciplinato gli obblighi derivanti dalla 

realizzazione della suddetta opera, prevedendo anche l’ammontare dei relativi importi 

per il finanziamento come sotto riportato, nonché le modalità di erogazione: 

 

ENTE FINANZIATORE IMPORTO A CARICO ENTI 

Regione Toscana € 2.656.064,05 

Provincia di Firenze € 720.000,00 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 15 DEL 14-02-2012 - Reg. Gen. N. 148 DEL 14-02-2012 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

Comune di Calenzano € 65.073,57 

Comune di Campi Bisenzio € 584.629,21 

Comune di Firenze € 1.489.461,70 

Comune di Prato € 461.196,01 

Comune di Sesto Fiorentino € 1.792.105,44 

TOTALE € 7.768.529,98 
 

 con Deliberazione G.C. del 4/12/2006, n. 194, si è preso atto dell’avvenuta 

sottoscrizione dell’accordo di programma di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che tale accordo prevede che la progettazione e la realizzazione di tale 

opera siano a carico della Provincia di Firenze, con funzioni di stazione appaltante; 

 

RILEVATO che, come previsto dall’art. 7 “Piano Finanziario” del citato accordo di 

programma, gli oneri complessivi per la realizzazione di tale opera ammontano ad € 

7.768.529,99, di cui a carico del Comune di Sesto Fiorentino € 1.792.105,44 e che ciascuna 

amministrazione provvede al pagamento diretto alla ditta appaltatrice delle relative quote, 

secondo gli stati di avanzamento, previa emissione di singole fatture che la Provincia di 

Firenze si è impegnata ad autorizzare, validare ed inviare ai singoli enti, corredate della 

documentazione necessaria per la liquidazione, compreso il certificato di pagamento;  

 

DATO ATTO che l’opera di cui trattasi è stata inserita per l’importo complessivo di € 

1.792.105,44, nello schema del Programma Triennale delle Opere pubbliche 2012-2014 ed 

Elenco Annuale 2012 dei lavori di competenza di questo Comune, adottato con Deliberazione 

G.C. del 18/10/2011, n. 188; 

 

RICHIAMATA la lettera del 28/12/2010, Prot. Nr. 72841/P indirizzata alla Provincia di 

Firenze, con cui l’amministrazione comunale di Sesto Fiorentino ha confermato il rispetto 

degli impegni assunti con il sopracitato accordo di programma e ad effettuare la 

determinazione di impegno di spesa per il finanziamento dell’opera in oggetto; 

 

VISTA la comunicazione ricevuta dalla Provincia di Firenze, Direzione Servizi 

Amministrativi LL.PP., Prot. Nr. 0117899 del 16/3/2011, con cui la stessa trasmetteva 

all’amministrazione del Comune di Sesto Fiorentino gli atti di aggiudicazione dei lavori, al 

fine di provvedere al relativo impegno di spesa, e richiede il rimborso delle spese sostenute 

fino a quel momento relativamente a progettazione, assistenza archeologica, bonifica ordigni 

ed espropri; 

 

CONSTATATO che la Provincia di Firenze, alla data della comunicazione di cui sopra 

16/3/2011, aveva già sostenuto spese connesse alla realizzazione dell’opera (progettazione, 

assistenza archeologica, bonifica ordigni ed espropri) per complessivi € 906.654,10 e che la 

quota a carico del Comune di Sesto Fiorentino da liquidare direttamente al Tesoriere 

Provinciale è pari ad € 209.165,10; 

 

CONSTATATO inoltre che con Determinazione Provinciale n. 2595 del 30/12/2010, 

l’appalto per l’esecuzione dei lavori in oggetto (CUP B81B06000280006 – CIG 

02709223E7), è stato aggiudicato in via definitiva alla Ditta Consorzio Calice con sede in Via 

Fra’ Bartolomeo 118 – Prato, con il ribasso del 45,698% e così per l’importo globale 

(comprensivo degli oneri di sicurezza) netto di € 2.726.081,99 oltre IVA e che la quota di 

spettanza del Comune di Sesto Fiorentino è pari ad € 754.688,54 (IVA 20% compresa); 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 15 DEL 14-02-2012 - Reg. Gen. N. 148 DEL 14-02-2012 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

RILEVATO altresì che con Determinazione Provinciale n. 1749 del 11/10/2010, sono stati 

aggiudicati in via definitiva i lavori per l’esecuzione di saggi e scavi archeologici relativi 

all’opera in oggetto (CUP B81B09000210006 – CIG 050141009F), alla Società Cooperativa 

Archeologica A.R.A. con sede in Via Montarioso, 10 – Monteriggioni (SI), con il ribasso del 

16,73% e così per l’importo globale (comprensivo degli oneri di sicurezza) netto di € 

160.574,10 oltre IVA ed il rimborso di tali costi, ricalcolato sulla percentuale dovuta, sarà 

richiesto successivamente dalla Provincia insieme ai relativi giustificativi di spesa;  

 

CONSIDERATO che in conseguenza dell’aggiudicazione dei lavori, con Determinazione 

Provinciale n. 2595 del 30/12/2010 è stato altresì approvato il nuovo quadro economico del 

progetto che risulta essere il seguente: 

 
A) IMPORTO LAVORI      

Importo dei lavori soggetto a ribasso    € 4.811.847,36 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 113.152,64 

TOTALE BASE D’APPALTO   € 4.925.000,00 

Ribasso 45,698%   € 2.198.918,01 

IMPORTO CONTRATTUALE   € 2.726.081,99 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

Rilievi, accertamenti ed indagini relativamente a:     

Bonifica ordigni ABC Det. 621/08 € 51.000,00   

Incarico cooperativa Archeologica Det. 583/09 € 4.080,00   

Servizio topografia per picchettamento Det. 890/09 € 4.200,00   

Saggi e scavi archeologici Det. 824/10 € 250.000,00   

Allacciamenti ai pubblici servizi € 348.000,00   

Interferenza linea elettrica TELAT Det. 1514/10 € 12.000,00   

Economie da ribasso € 2.515.914,09   

Acquisizione aree € 1.100.000,00   

Spese tecniche relativamente a:     

Incentivo (1,95%) € 96.037,50   

Assicurazione progettisti ed altro € 60.000,00   

Collaudo, prove di laboratorio e accertamenti € 56.000,00   

IVA 20% sui lavori € 545.216,40   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5.042.447,99 € 5.042.447,99 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO   € 7.768.529,98 

 

PRESO ATTO che in data 17/9/2011 è entrata in vigore la Legge di conversione del D.L. 

13/8/2011 n. 138 (c.d. Manovra di Ferragosto) n. 148 del 14/9/2011, che ha introdotto alcune 

novità in materia di IVA in particolare, a seguito della modifica apportata all’art. 16, c.1, del 

DPR 633/72, l’aliquota IVA ordinaria passa dal 20% al 21% mentre restano invariate le 

aliquote ridotte, per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi di cui alla Tabella A, Parti II 

e III, allegata al DPR 633/72; 

 

RITENUTO pertanto opportuno ricalcolare la quota di spettanza del Comune di Sesto 

Fiorentino, in ragione del passaggio dell’aliquota IVA dal 20% al 21%, come indicato al 

punto precedente, al fine di procedere ad un corretto impegno di spesa che diventa pertanto 

pari ad € 760.977,60 (IVA 21% compresa) anziché € 754.688,54 (IVA 20% compresa); 

 

PRESO ATTO che l’opera in oggetto è finanziata sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, 

Intervento 01, Cap. PEG 74001/4 (Costruzione strada Firenze – Prato) del Bilancio comunale, 

RR.PP. 2011, OP. 207/2011, per un totale di € 1.792.105,44 ; 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 15 DEL 14-02-2012 - Reg. Gen. N. 148 DEL 14-02-2012 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa per il finanziamento dell’opera in 

oggetto per una somma complessiva di € 970.142,70 così distinta: 

 € 209.165,10 per le spese già sostenute dalla Provincia di Firenze di cui sopra; 

 € 760.977,60 (IVA 21% compresa) per l’esecuzione dei lavori; 

 

RITENUTO altresì di dover procedere alla contestuale liquidazione della somma di € 

209.165,10, da versare direttamente al Tesoriere Provinciale per le spese già sostenute; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale 

e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e rilevata la propria competenza in materia; 

 

VISTO l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che il progetto per la realizzazione del Lotto 5/B dell’asse stradale 

Perfetti-Ricasoli – Mezzana, collegamento tra Via S. Allende (Comune di Campi 

Bisenzio) e Via F. Parri (Comune di Sesto Fiorentino) è finanziato sul Titolo II, 

Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, Cap. PEG 74001/4 (Costruzione strada 

Firenze – Prato) del Bilancio comunale, RR.PP. 2011, OP. 207/2011, per un totale di € 

1.792.105,44; 

 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 970.142,70, nel modo seguente: 

 € 209.165,10 per le spese già sostenute dalla Provincia di Firenze per 

progettazione, assistenza archeologica, bonifica ordigni ed espropri; 

 € 760.977,60 (IVA 21% compresa) per l’esecuzione dei lavori aggiudicati in via 

definitiva alla Ditta Consorzio Calice con sede in Via Fra’ Bartolomeo 118 – 

Prato (CUP B81B06000280006 - CIG 02709223E7); 

 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 970.142,70 sul Cap. PEG 74001/4, RR.PP. 2011, 

impegno 11/4872; 

 

4. DI DISPORRE la liquidazione alla Provincia di Firenze di € 209.165,10 riferita al 

pagamento delle spese già sostenute dall’Amministrazione Provinciale di cui al punto 

2; 

 

5. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di € 209.165,10 

mediante versamento diretto al Tesoriere Provinciale, indicando le seguenti coordinate 

bancarie e con causale “Rimborso spese per Lotto 5/B Mezzana/Perfetti Ricasoli”: 

Codice IBAN: IT81K0200802837000101176799 

presso UNICREDIT S.p.A. con sede a Firenze in Via Vecchietti, 11 (Filiale Vecchietti 

B) 

precisando a tal fine che per il pagamento disposto non ricorrono gli obblighi di 

tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, in quanto trattasi di trasferimento di 

fondi dal Comune ad altro soggetto pubblico; 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 15 DEL 14-02-2012 - Reg. Gen. N. 148 DEL 14-02-2012 – 

Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

6. DI DARE ATTO che il pagamento dei lavori avverrà tramite liquidazione diretta alla 

ditta appaltatrice delle relative quote, secondo gli stati di avanzamento, previa 

emissione di singole fatture che la Provincia di Firenze si è impegnata ad autorizzare, 

validare ed inviare ai singoli enti, corredate della documentazione necessaria per la 

liquidazione, compreso il certificato di pagamento;  

 

7. DI STABILIRE di inviare copia della presente determinazione alla Provincia di 

Firenze - Direzione Servizi Amministrativi Lavori Pubblici; 

 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione 

della copertura finanziaria. 

 

 

 

Sesto Fiorentino, 14-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to BAGNOLI PAOLO 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 15 DEL 14-02-2012 - Reg. Gen. N. 148 DEL 14-02-2012 – 

Pag. 6 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Compartecipazione alla realizzazione del Lotto 5/B dell'asse stradale 

Firenze (Perfetti - Ricasoli) - Prato (Mezzana): collegamento tra Via S. Allende (Comune 

di Campi Bisenzio) e Via F. Parri (Comune di Sesto Fiorentino) - CIG: 02709223E7 - 

CUP: B81B06000280006; Impegno di spesa e parziale liquidazione. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
========================================================================== 
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 
========================================================================== 

 
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO: 760.977,60 
------------ 

11/004872/01 PEG : 74001/04 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO : 716.069,59 
             ------------------------------ 
             Costruzione strada Firenze-Pra 

             to 
 
             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/11/000015 

--------------------------------------------------------------------------- 
 
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO: 209.165,10 

------------ 
11/004872/02 PEG : 74001/04 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO : 716.069,59 
             ------------------------------ 

             Costruzione strada Firenze-Pra 
             to 
 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/11/000015 

--------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
                                             TOTALE IMPEGNATO   970.142,70 

 
 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 28-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 


